fstatis excludit. Quid multis moror? Christus ipse dicit Latroni, qui tamen propter temporis iniquitatem baptizari non potuit. Luc. 23. 43. *Hodie mecum eris in Paradiso.* Lucas dicit de Cornelio, act. 10. quod fuerit *pious ac timens Deum*, & quod acceperit *Spiritum Sanctum*, cum nondum esset baptizatus, unde apparet eum fuisse re ipsa & actu membrum Christi, nemo enim fit cœlestis regni particeps, neque Spiritum Sanctum accipit, nisi qui revera & actu Christi membrum est. Non dubium igitur quin hi nondum baptizati, fuerint actu & propriè in Ecclesia. Nemo enim potest esse cum Christo in Cœlo, nisi fuerit cum eo in Ecclesia, neque usquam datur Spiritus Christi, quam in Ecclesia.

CAPUT III.

De Hæreticis.

QUæritur an Hæretici sint de Ecclesia? Adversarius simpliciter negat eos de Ecclesia esse, quod quis fortè miretur. Potest enim hæreticus doctrinam Christi externa saltē professione profiteri, eadem sacramenta usurpare, & Papæ Romano subiectus esse. Qui igitur possit prorsus ex Ecclesia à Bellarmino definita excludi, ipse viderit. Nos dicimus utramque vocem esse homonymam, ac propter cetera ad eam simpliciter responderi non posse. Ecclesia enim significat universam electorum congregationem, vox aquila.

Hæreticus vox equi voca. & quemlibet particularem cœtum ad Christi communionem convocatum. Hæreticus item significat hominem universa fundamenta fidei pervertentein, & significat eum, qui quædam in fide pervertit. Ex iis quidam adhuc in visibili- bus cœtibus versantur, quidam ab iis secessionē fecerunt, quidam etiam ex iis legitimo judicio ejecti sunt. Et rursus quidam sive illi in Ecclesia adhuc versentur, sive extra eam agant, convicti sunt erroris, quidam nondum convicti sunt; ex illis quidam pertinaciter in demonstrato errore perseverant; quidam profitetur se meliora secuturos esse, si posint ullius erroris convinci; quidam etiam revera auxilio Spiritus Sancti ad Deum convertuntur, ut manifestum sit, quosdam Hæreticos esse adhuc in Ecclesia visibili; quosdam etiam esse in Ecclesia electorum, & vice versa, aliquos non esse in Ecclesia visibili, aliquos etiam non esse in Ecclesia electorū. Si hæc Ad-
*probas Hæ-
reticos non
esse in Ec-
clesia.*

*Argumē-
ta, quibus
versarii
expendis-
set, fortasse
non tam temerē
de hac quæstione
pronuncias-
set. His præmissis
facilè fuerit ad Adversarii argumēta respondere.*

1. Argum. Primū ex 1. Timoth. 1. 19. Nonnulli fidei nanfragium fecerunt.

Secundum. Secundum ex Luc. 5. 6. dirumpetur rete eorū.

Respondeo, omnes hæreticos esse extra Ecclesiam, ex adductis locis probari non posse. Loquitur enim Apostolus non de omnibus, sed de iis, qui conscientiam repulerunt, & qui fidei naufragium fecerunt, sed hæc de iis, qui neque con-
victi

victi sunt, neque salutis fundamenta evertunt, neque pertinaciæ signa ostenderunt, & converti possunt, intelligi nequeunt. Non nulli enim errant quidem, sed ea fundamenta fidei, quæ salutem continent, non evertunt; alii habent quidem conscientiam errantem, sed eam tamen nondum repulerunt; alii nondum convicti sunt, & sunt parati meliora sequi, si convicantur, quandoq; etiam hæresibus abjectis meliora sequuntur. Hæc eadem ad secundum locum responderi possunt, quibus addo totum locum esse allegoriam, quam nihil probare demonstravimus, cum de principiis Christianorum dogmatum disputationemus.

Tertium ex ad Titum. 3. 10. *Hereticum hominem post unam et alteram admonitionem rejice: sciens quod eversus est, que eiusmodi est, & peccet, ut qui suopte iudicio sit condemnatus.*

Respondeo, hoc de quolibet Hæretico intellegi non posse. Tantum enim dicit Apostolus eum Hæreticum vitadum esse, qui eversus est, & quem nos sciamus eversum esse. Sed non omnis Hæreticus eversus est, neque nos certò scimus omnes eversos esse, immo non semper certò scimus, quisnam eversus sit. Non nulli enim errant, sed non in iis, quæ concernunt fundamentum salutis: quidam etiam parati sunt meliora sequi si edocentur, quidam etiam revera convertuntur, & abjectis erroribus sequuntur veritatem.

Quartum 1. Ioh. 2. 19. *Ex nobis egressi sunt, Quartus.*
Cs

sed non erant ex nobis.

Sed neque hoc de omnibus Hæreticis accipi potest. Non enim semper omnes Hæretici egressi sunt. Eutyches enim & Arrius non egrediebantur, sed manebant in Ecclesia, donec ejicerentur, quidam etiam egressi sunt, sed cum meliora docetur, revertuntur, ut Augustinus. Et multi alii, quos nemo recte dixerit non fuisse ex nobis. illud n. *ex nobis*, non tantum de cōjunctione, quæ actu est; sed etiam de illa, quæ divina electione fit, accipi potest.

A Concilio Lateranensi anno 1311. Secundò probatur hoc idem ex cap. octavo & decimo nono concilii Niceni, ubi Hæretici & Heretici dicuntur posse recipi in Ecclesiam, si redire velint, cum certis tamen conditionibus.

Sed hoc intelligendum est de iis, qui seipso separarunt, vel publico legitimo que judicio ejeritisunt. Cæteris verò, qui nondū deteguntur, & adhuc in Ecclesia tolerantur, accommodari nequit.

Item ex concilio Lateranensi, C. firmiter, de summa Trinitate, & fide Catholica, ubi Ecclesia dicitur *fidelium congregatio*. Constat enim Hæreticos nullo modo esse fideles.

Hæc assertio est nimis generalis, quidam enim Hæretici, fundamentum non evertunt, & suo tempore ad fidei unitatem convertuntur, exemplo est Augustinus, & alii, hos saltem secundum æternam electionem fuisse fideles, ipse, opinor, Adversarius non negaverit.

Tertiè

Tertiò ex Patribus, Irenæus lib. 3.c. 3. Dicit Polycarpum *multos Hæreticos ad Ecclesiam convertisse*, ex quo sequitur eos ante à fuisse de Ecclesia egressos.

Dicitur & ille ad Deum converti, qui primum ad Ecclesiam adjungitur, aliud enim est converti, aliud reverti, ut non sit necesse eos antè ex Ecclesia egressos fuisse.

Tertullianus lib. 2. De præscriptione dicit, Marcionem, cùm ad Ecclesiam redire vellet, conditionem accepisse ut cæteros, quos perverterat, Ecclesiæ restitueret.

Marcionem fuisse ex Ecclesia egressum non negamus, sed hoc de omnibus Hæreticis dici non potest, quidam enim neque in fundamento errant, neque ex Ecclesia egressi sunt, quidam etiam ab Ecclesia separati, ad eam per gratiam Dei revertuntur.

Cyprianus epistola ad Iubajanum, dicit Hæreticos cùm sint extra Ecclesiam, tamen vendicare sibi Ecclesiæ authoritatem, more simiarum, quæ cùm homines non sint, tamen homines videri volunt.

Vt Cyprianus non dicit omnes Hæreticos esse extra Ecclesiam : ita nos non negamus quosdam esse extra Ecclesiam, & sibi falso arrogare nomen Ecclesiæ, sed quid hoc ad rem?

Hieronymus dialogo contra Luciferianos sic cubi audieris, inquit, eos, qui dicuntur Christi, non à Domino Iesu Christo, sed à quoquam alio nuncupari,

pari, ut potè Marcionistas, Valentianos, Montenses, sive Campenses; scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi, synagogam esse.

Marcionitæ, Valentianiani & similes, se ab Ecclesia separaverant, & legitimo Ecclesiæ iudicio ejecierant, subvertebant enim fundamenta salutis. Quidam tamen eorum, ad Ecclesiam reversi, & in eadem mortui sunt, ut Metrodorus, & alii. Hos secundum æternam electionem eo tempore, cum à visibili Ecclesia separati erant, in universalı electorum Ecclesia fuisse, ipse, opinor, Adversarius non negaverit. Illustre exemplum habemus in Paulo, nam cum esset hæresi Phariseus, & non tantum ab Ecclesia separatus, sed etiam persecutor ejus, dicit de eo Dominus, Act. 4. 15. *Instrumentum electum est mihi, ut præferat nomen meum coram gentibus.*

Iis, quos Hieronymus tam graviter notat, non inepte quis addiderit eos, qui præterito Iesu Christo, dicunt ad Franciscum: *Francisce Iesu typice, dux & norma minorum. Da nobis perpetua gaudia regni Cœlorum;* qui, dico abjecta doctrina Christi, jurant in regulam Francisci, & propter eam ab eo vocantur Franciscani.

Augustinus lib. 4.c. 10. Contra Donatistas, dicit, interdum accidere, *ut Hæreticus foris existens non agat contra Ecclesiam, & Catholicus intra existens, contra Ecclesiam agat.* &c. Et lib. de unitate Eccles. cap. 4. *Qui non credunt, inquit, Christum in Carne venisse, de virgine Maria, ex semine*

semine David, aut in Corpore ipso resurrexisse, in quo crucifixus & sepultus est, non utique sunt in Ecclesia.

Atquinos non negamus cum Augustino aliquem Hæreticum foris existere, sed addimus multos occultos Hæreticos in Ecclesia esse, & in eadem latere posse donec ejiciantur, quod & ipse Bellarminus asserit lib. 4. c. 10. de Ecclesia. Addimus eos, qui negant Christū in carne venisse, si in tali errore perseverant, non esse in universali Ecclesia electorum, & tamen ad tempus posse esse in visibili particulari.

Postremò Ecclesia est multitudo unita, & ista *A ratione.* unio præcipue in professione unius fidei, & earumdem legum, ac rituum observatione consistit, nulla igitur ratio permittit, ut eos de Ecclesiæ corpore esse dicamus, qui cum ea nullam omnino conjunctionem habent.

Atqui occulti Hæretici, quamdiu in Ecclesia latent, sæpè effugiunt necessitatem confitendi, quandoque etiam profitentur, sed simulatè, & tenent externam rituum, legumque Ecclesiasticarum observationem, ac propterea ab aliis non nunquam distingui nequeunt. Sed hoc vinculum est externum. Aliud vinculum est internum, nempe communio Spiritus Sancti, hanc, Hæretici in fundamento errantes, si in errore perseverant, neque habere possunt. Tales igitur possunt esse in externa particulari Ecclesia, in interna universalie esse non possunt;

sunt

sunt item alii in eodem fundamento errantes, & ab Ecclesia vel occulto motu, vel legitimo iudicio ejecti, horum aliqui agunt pœnitentiam, ad Ecclesiam revertuntur, & in vera fide tandem moriuntur, hi quæ externam societatem, non sunt in Ecclesia, qua verò æternam Dei electio-nem, sunt in Ecclesia electorum.

Dicit deinde quosdam ex parabola de *Zizanio*

Argumē. *nūis*, quæ est Matth. 13. & ex illa, quæ est de *vaza*, *quibus* *fīs aureis*, *argenteis*, & *lingneis in magna domo*, in *reticos non* 2. ad Tim. 2. probare velie Hæreticos esse in Ecclesia, quæ argumenta nos non omnino rejici-*esse extra Ecclesiam.* *z. & 2.* enim & vasa lignea intelliguntur reprobi omnes, inter quos aliquos esse Hæreticos, ipse Adver-sarius non negaverit. Sed non volo de iis duobus argumentis admodum contendere.

Tertium Argumentum. Hæreticos Ecclesia judicare & punire potest. Ergo sunt intus. Nam *quid mihi est*, inquit Paulus 1. Cor. 5. *de iis, qui foris sunt, judicare?*

Ecclesia Adversarius excipit, Hæreticos, licet non sint nō *judicat* de Ecclesia, tamen esse debere. Sed hoc non sol-extraneis vit nodum, Apostolus enim non dicit eos vel esse, vel esse debere in Ecclesia, quos Ecclesia judicat. sed simpliciter dicit, Ecclesiæ non esse judicare de iis, qui foris sunt. Vnde necessariò sequitur, ejus esse judicare tantum de iis, qui intus sunt, quin utrumq; dicit Apostolus. vers. 12. *quid mea intereſt etiam de extraneo judicare, non ne da*

ne de iis, qui intus sunt, vos judicatis? Deinde omnes mortales debebant de Ecclesia esse; Num propterea Ecclesia de omnibus mortalibus judicat? Exemplum de Pastore & ove aberrante nihil probat. Docet enim Paulus Titum cap. 3. v. 10. ut *Hæreticum hominem post unam atque alteram admonitionem rejiciat.* Sed nulquam docet ut Pastor ovem aberrantem rejiciat. Equidem quamdiu à Tito Hæreticus admonetur, pertinet ad Ecclesiam, & cùm rejicitur, tum pri-
 mūm extra Ecclesiam esse censetur. Alterum exemplum de milite transfuga est magis dissimile. Imperator enim in militem transfugam (si in ejus potestatem redierit) habet vitæ & necis potestatem. Hanc Episcopus in hominem Hæreticum non habet. Causa hujus rei est, quòd miles se sacramento obligavit Imperatori; Christiāus verò se sacramēto nō obligavit Episcopo. Non enim Episcopus, sed Christus ejus Imperator est. Hanc ob causam Paulus extraneorum (inter quos Hæreticus rejectus est) judicium Deo tribuit. I. Cor. 5. 13. *De extraneis Deus iudicat.* Adde militem transfugam sèpè non redire in Imperatoris potestatem, ac proinde Imperatorem non posse nisi jocularium judicium de eo instituere, multò minus posse, eum vi ad sua castra cogere, aut suspendere. Et si maximè posset, tamen inde non sequeretur Episcopū posse eum, quem juréne an injuria pro Hæretico habet, suspendere. Hic enim illi, quemadmodum miles

*Simile.
de milite
transfuga*

miles Imperatori, ut antè ostensum est, sacra-
mento obligatus non est. Legat nobis Bellarmi-
nus ex toto novo testamento, vel Christum, vel
Apostolus quenquam ob hæresim suspendisse.
Legat item ex veteri testamento, vel, Mosen vel
Prophetas, quenquam (blasphemos, & eos qui
Iudæos ad alienos Deos pellicebant excipio) ob
hæresim occidisse. Evidem quos vos pro Hæ-
reticis habetis, & cum quibus contenditis, nul-
lius blasphemiarum argui possunt, neque ducunt
*protestantes
non sunt
Hæretici,* quemquam ad Deum alienū, sed eundem Deum
Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, prout
eum Prophetæ & Apostoli tradiderunt, cum
primitiva Ecclesia adorant; veteres Hæreses ab
Ecclesia rectè damnatas execrantur, sentiunt &
loquuntur cum sacris litteris, recipiunt symbo-
lum Apostolicum, Nicenum, Athanasianum &
Chalcedonense, recipiunt item determinationes
Ephesenas, videritis igitur, quid sitis Iesu Chri-
sto in futuro Iudicio responsuri, quod eos sæpè
non auditos, nedum convictos, ad restim, ad
gladios, ad furcam, ad ignem abripitis, & totum
orbem terrarum, humano sanguine fœdatis.

Suspicio de Impressione characteris, non scio
an à quoquam nostrum sit usurpata, certè nihil
valet, nisi fortè ex hypothesi. Ipse enim Caieta-
nus part. 3. q. 36. & 1. in summam Thomæ, inge-
nuè confitetur, doctrinam de *Characteris im-*
pressione esse humana & recentis traditionis.

His igitur missis, inquit Paulus, Oportet inter
vos

vos hæreses esse. 1. Cor. 11.14. *inter vos. hoc est, in-*
ter eos, qui sunt in Ecclesia. Verum si inter eos
sunt hæretes, tum inter eosdem hæreticos esse
necessæ est. Atq; hi tam diu manent in Ecclesia,
dum vel seipso proprij judicio separant, vel per
legitimū Ecclesiæ judicij ei ciuntur. Arrius non *Arrius.*
prius Antiochenæ Ecclesiæ præsbyter esse desiit,
quām Dei judicio occideretur. Eutyches egit *Eutyches,*
monachum dum publico Ecclesiæ judicio dam-
naretur. Vigilius, *Vigilius,* Felix, *Felix,* Honorius *Honorius*
non prius esse papæ, quām Ecclesiæ judicio depo-
neretur. Quin quandoque accidit, ut quis hære-
sin celet, ne publicè argui, nedum damnari pos-
sit. Quam ob causam ipse Bellarminus lib. 3. de *Bellarmino;*
Ecclesia c. 10. dicit occultos hæreticos non tantum nus contra
in Ecclesia latere; sed etiam habere jurisdictionem. dicit sibi.
Adde Iudicia Ecclesiastica rite exerceri contra
hæreticos, quod satis arguit eos Ecclesiasticae
censuræ subesse, ac poinde in Ecclesia esse.

CAPUT. IIII.

An & quatenus schismatici sint in Ecclesia?

DE schismaticis est paulò difficilior que-
 stio. Adversarius pronuntiat omnes schis-
 maticos esse extra Ecclesiam, & definit eos esse
 schismaticos, *qui non volunt subesse Papæ Romano.*
 Vtrique nobis excutiendum est, Quod igitur
 ad primum attinet, dicimus inter particulares
 personas & integros cætus: deinde inter integros

D

cætus & eorum duciōres distinguendum esse. Aliter enim se res habet, cūm singularis homo, se ab Ecclesiæ societate separat, & item aliter, cūm integer cætus adhærens suo Episcopo, ab aliis cæribus, qui item suis Episcopis adhærent, a vellitur.

Marcion, Superioris generis est Marcion, qui, ut est apud Epiphaniū, frères. 42. ιγά σχίσια (inquit) τὴν Εκκλησίαν ὑπότελος, καὶ βαλλεῖ σχίσμα τὸ αὐτὸν εἰς τὸ τρίτον αἱσθέα scindam: inquit Ecclesiam vestram, & mittam schisma in eam, in æternum. Hic revera fuit schismaticus. Dicit enim Epiphanius, quod seipsum sciderit non Ecclesiam. οὐ τὴν Εκκλησίαν διχίσας ἀλλὰ ιανᾶ, λέγεται τούτοις, καὶ τοῦτο τοῖς Ιαναῖς. Quando vero integræ cætus adhærentes suis pastoribus a se mutuò a velluntur, non ausim pronuntiare, eos protinus schismatis esse. Exemplum hujus rei

Ricardus habemus in Ecclesia Romana & Asiatica. *Romanus.* Victor Romanus Episcopus, ut est apud Eusebiūm lib. 5. cap. 23. Totius Asiae parœcias una cum vicinis Ecclesiis tanquam aliena sentientes a communionis unitate abstinuerunt, neque aī, abscedere conatur, ac cunctos illic fratres prorsus excommunicatos denuntiat. Et si igitur quorundam iudicio, vel Romania vel Asiatica Ecclesia tū fuerit schismatica, Non ausim tamē ego judicare, hanc vel illam schismaticā fuisse. Cæteri enim Europæ Episcopi, ut Irenæus, & alii, & cum Victore communionem colebant, & ab Asiaticorum communione non abstinebant, quod sanè non fecissent, si hanc vel illam schismatiā esse iudicassent.

cassent. Deinde opinor inter ipsos cætus, & eorum ductores distingui debere. Sæpè enim accedit, ut Præsides Ecclesiarum se mutuis odiis prosequantur, ac se mutuò à communione arceant, & populus, aut multi in populo de istis rebus nihil intelligent. Ex antecedente exemplo hoc manifestum est. Etsi enim Victor obfirmato odio persequebatur Asiaticos, eosque habebat pro schismaticis, neq; cum illis ullam societatem colere volebat, tamen cæteri disertè dicebant, *se nihilominus cum iis pacem colere velle*, ut est apud Euseb .lib. 5. c. 23. Adhæc nō protinus schismati- ci dici debet, qui vel ob alicujus ritus differentiam, vel ob alicujus dogmatis, quod salutem non attingit, dissidentiam, inter se dissident, et si in utraque parte semper reperiantur, qui nihil nisi bella & arma sponcent, atque ab omni mutua communione societateque abstinere contendant.

Nam cùm Antipaparum alter Romæ, alter Avi- *Schisma Ec-*
clisia Ro-
mana &
Avinionē-
fis.

nionē ageret, & se mutuò à corporis unitate ab- scinderet & execraretur, neq; ullis mediis addu- ci possent, ut in gratiam redirent, tum quidem omnes Europeæ Ecclesiæ, hæ Romanum, illæ Avenionensem sequebantur, neque ulla particularis Ecclesia reperiebatur, quæ non hujus vel illius partes sectaretur. Neque tamen, opinor rectè dixeris, omnes Christianos eo tempore fuisse schismaticos. Eadem ratione non protinus schismaticus dici potest, qui vel aliqua ritus, vel dogmatis absurditate, vel pastorum injuria of-

fensus, abstinet à publicis cætibus, qui iis locis,
in quibus agit, celebrantur. Olim enim multi
vel metu periculorum, vel odio hominum, vel
privatorum studiorū causa, se in solitudinem ab-
debant, seq; non tantum ab Ecclesiarum fre-
quentatione; sed ab omni hominum societate
se jungebant. Quostamen propterea nemo un-
quam schismatis accusavit. Quid ergo illū ego
schismaticū esse dixerim, qui destinata opera se
ab Ecclesia, Christiq; societate avertit, ut Eccle-
siam scindat, quemadmodum antè de Marcione
docui. Qui verò propter aliam causam ab alicu-
jus cætus societate abstinet, & tamen cum aliis
cætibus veram doctrinam profitentibus, cumq;
Christo societatem colere satagit, hūc ego schis-
maticū esse, dicere perhorrelco.

Schisma-
etiam inepta schismatici definitio est, quam ad-
versarius affert. An enim ille tibi scismaticus est,
qui Papæ Romano subesse recusat? Ejus falsita-
tem docuimus cùm de Papa Romano disputa-
remus. Vanitas inde apparet, quòd illud quod
nos improbamus & negamus, pro fundamento
& definitione adducit. Quin Papa ipse schisma-
ticus est. Eugenius enim à quo hic originem suā
trahit, ab Oecumenico concilio schismatis con-
demnatus est. Deinde à Christo ejusque do-
ctrina secessionem fecit. Sylvester enim secun-
dus se anima & corpore devovit sathanæ. Au-
ctor Platina in ejus vita & alii omnes historici;
atque

atque ab hoc hic noster originem habet, à do-
ctrina item ejus secessionem fecit. Christus e-
njm docet presbyterum sive episcopum debere
esse unius *Uxor is virū*, & scortatores & adulteros
Deum judicaturū esse. Papa verò docet distin-
ctione 34. cap. Qui, in rubrica, *eum presbyterū*,
qui non habet uxorem, concubinam habere debere.

C A P U T V.

De Excommunicatis.

Nunc videbimus an excōmunicati sint ex-
tra Ecclesiam. Adversarius pronuntiat ex-
communicatos esse extra Ecclesiam. Si intelligit *An Excō-
municati
sint de Ec-
clesia.*
Ecclesiam à se antè definitam, fatendum est, ex-
communicutos à papalibus Episcopis esse extra
Ecclesiam. Nos verò quoniam istam definitio-
nem improbamus, & Ecclesiam longè aliter de-
finimus; neque simpliciter negamus, aut af-
firmamus ejus sententiam. Distinguimus enim,
excommunicatos in verè, & non verè excom-
municatos, quidam enim jure, quidam verò non *Excōmu-
nicati quo
tuplices.*
excommunicantur jure; distinguimus item in-
ter Ecclesiam universalem, & particularem, il-
lam dicimus esse numerum vel collectionem
omnium salvadorum, hanc verò dicimus quem-
libet visibilem particularem cætum in Christi
nomine congregatum. His distinctionibus
observatis, dicimus omnes rectè excommuni-
catos quandoque ejici ex Ecclesia particulari &

universalis simul, quandoque ex particulari tantum. Eos verò qui non rectè excommunicantur, ex universaliumquam, interdum etiam ne quidem ex particulari visibili ejici affirmamus, utrumque, ut spero in progreſſu disputationis planum fiet. Hac distinctione observata non difficile fuerit ad subiectam quæſtionem respondere. Sed quia adversario libet suam sententiam aliquot argutiis probare, eas refellemus, & deinde doctrinam veram explicabimus. Eius primum argumentum sumitur ex Matth. 18.

Argumēta Ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus. Ergò, inquit Adversarius, qui quovis modo excommunicatus est, ille non est in Ecclesia.

1. *Ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus.* Ergò, inquit Adversarius, qui quovis modo excommunicatus est, ille non est in Ecclesia. Sed hoc loco Christus loquitur de iis, qui jure excommunicantur, arguit hoc illa vox, *Si audire noluerit.* i. Si pertinaciter in suo delicto perseveraverit, & admonitionem omnem sprevit. Loqui hic eundem de Ecclesia particuli, arguunt hæc duo. Vnum. *si Ecclesiam non audierit.* In hoc modo enim non audimus nisi particulares cætus, vel, ut aperte dicam, non audi-
mus nisi Pastores in particularibus cætibus do-
centes. Alterum, *tibi.* Non enim potest mihi esse tamquam publicanus, nisi hic in terra adhuc in particulari cætu versanti, ut manifestum sit, hoc argumentum nihil facere ad rem. Nos enīm disputamus de iis, qui sunt vel non sunt in Ecclesia universalis. Adversarius verò disputat excommunicatos ejici ex Ecclesia particuli,

de qua

de qua nos hoc loco non disputamus; deinde & alius error in hoc argumento latet. Christus enim docet eos, qui jure excommunicantur, debere nobis tanquam publicanos esse. Hinc adversarius infert omnes excōmunicatos, jurēne an injuria excommunicati sint, debere nobis esse tanquam ethnicos & publicanos. Quanto rectius Hieronymus in 16. cap. Matthæi? *Hunc locum Episcopi & præbyteri non intelligentes, aliquid sibi de pharisaorum assumunt supercilium, ut damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita queratur.*

Item ex 1. Cor. 5. *Cur non magis luctū habuistis, ut tollatur de medio vestri, qui hoc opus fecit? Et infrā. Nescitis quia modicum fermentū totam massam corrūpit?* Item, *Auferte malum ex vobismet-ipsis.* Quibus omnibus verbis describit Apostolus, quid sit excōmunicari. Iubet enim excōmunicarium, qui uxorē patris sui habuerat.

Quasi in controversiam veniat, quid sit excōmunicari? vel an homo incestuosus excommunicari debeat? Ac non potius in controversiam veniat, an ille qui quovis modo excōmunicatus est, ab universalis ecclesia separetur! fatemur hunc hominem jure fuisse excōmunicatum, addimus eum per excōmunicationem fuisse à Corinthiaca Ecclesia ejectum, sed negamus eum per hanc excōmunicationem ex universalis salvandorum Ecclesia umquam separatum fuisse. Mansisse

e nim eum in universalē Ecclesia, probat ejus, quę
statim subsecuta est, resipiscientia.

Ex jure canonicō.

Secundo probatur ex jure canonico, i. q. 3. c. canonica. *Canonica instituta, & sanctorum patrum exempla sequentes, Ecclesiarum Dei violatores, auctoritate Dēi, & iudicio sancti spiritus, à gremio sancte matris Ecclesiae, & a consortio totius fraternitatis eliminamus.*

Non negamus Ecclesiarum violatores posse excommunicari, & per excōmunicationem ab Ecclesia particulari separari. Verū si quis Ecclesiarum turbator infinitas Ecclesias à Christi communione abscondere conatur, nullam aliam ob causam, quam ut tyrannidem in eas vel exercet, vel stabilitat. An istæ Ecclesiæ prōpterea excommunicantur? Vel cùm homo superbus & luciferi spiritu inflatus hominem infantem, vel invidia, vel alia de causa excommunicet, an prōpterea extra Ecclesiam esse judicatur? Hoc verò pernegamus.

A patrum autoritate. Tertiò ex patribus. Euseb. l. 5. histor. Eccles. c. 24. narrans quēmadmodum Victor papa excommunicaverat omnes Asiaticos, *Litteras, inquit, mittit, quibus omnes simul absque discretione ab ecclesiastico fædere segregaret.* Et intrā, *Irenaeus, inquit, Victorem arguit, quod non recte fecerit abscondere à corporis unitate tot actas Ecclesias Dei.*

Quos pa- Hoc exemplum adversarius potuislet omittere, omnibus enim temporibus valebit ad Romanam

manam Tyranidem & in alias Ecclesiās domi-
nandi libidinem demonstrandam. Deinde su-
ficit ad nostrā sententiam probandā. Papa
enim eas Ecclesiās excommunicabat, neque ta-
men vel ab Europaeis Episcopis pro excommu-
nicatis habebantur. Irenaeus enim non obstan-
te hac excommunicatione Victoriana, cum Asi-
aticis communicabat, faciebant idem ceteri Eu-
ropaei Episcopi, quod illis facere non licuisset, si
hanc excommunicationem legitimam, & Asiaticos verè excōmunicatos esse judicasset. Quem
enim una Ecclesia excommunicabat, ille ab aliis
Ecclesiis secundum antiquos Canones pro ex-
communicato habebatur, neque cuiquam lice-
bat excommunicatum ad communionem recipi-
pere, nisi consentiente illo Episcopo, à quo ex-
communicatus erat. Can. Apostolico quinto,
τές ιφ' ἐπέρω αποβληθίας, ὑφ' ἐπέρω μὴ προσιάζ. qui
ab alijs excommunicantur, ab alijs ad communio-
nem non recipiantur. Ipse Episcopus Romanus
cōfitetur se non posse Marcionē ad communio-
nem recipere, sine consensu patris ipsius, à quo
excommunicatus erat, testis Epiphanius contra
Marcion. Deinde Irenaeus graviter reprehē-
dit hanc Victoris perversitatem, eoque vel con-
sentiente vel invito cum Asiaticis communicat,
neque quisquam legitur Irenēum propterea re-
prehendisse. Unde necessariō sequitur Asiaticos
per hanc excommunicationem, ne quidem ab
Europaeis visibilibus cætibus relectos, neque

*munica-
vit, non
habiti sunt
pro excom-
municatis.*

Papæ tūm tantam, i^s atque nunc est, potestatem fuisse. Ad cætera patrum dicta, respondeo nos non negare, quadam excommunicatione homines indicari à visibili externa, & universalī interna Ecclesia separatos esse, neque hoc inter nos controversum est. Tantū dicimus ineptè fieri, si quis ex positione unius speciei, de toto genere universaliter sumpto affirmare velit.

A ratione. Probatur ultimò ratione. Primò, Per excommunicationem privantur homines omni commercio spirituali, quod habent omnes homines Ecclesiæ inter se, ut docet Tertul. Apol. c. 34. igitur non sunt amplius in cætu Ecclesiæ.

Quod inter nos controversum est, hoc sumit pro principio suæ sententiæ. Quæritur enim an omnis excommunicatio nos separat à Deo ejusque communione, ille hoc dicit, nos negamus, ille probat suam sententiam, quod omnis excommunicatio nos separat à commercio spirituali, sed hoc est idem quod illud prius. Probatur igitur idem per idem, vel petitur illud quod est in principio, intercà non negamus aliqua excommunicatione privari hominem omni commercio spirituali, omni verò excommunicatione id fieri pernegamus.

Quid enim, inquit, est civem aliquem privari civitate, nisi privari omni commercio, quod est inter homines illius civitatis?

Exemplū civis relegati dissimile. Sed exemplum est dissimile. Potest enim Princeps aliquem finaliter ex sua civitate ejicere,

cere, Episcopus verò non potest. Causa hu-
jus rei est, quod Episcopus non est Princeps, *Episcopus*
sed servus Ecclesiæ. Ejus verò princeps est *an possit si
naliter ex
Deus. Finalis igitur hæc ejectio ad solum Deū Ecclesia
pertinet. Deinde sunt certi gradus exaucto-
randi aliquem civem. Aliqui enim ad tempus re-
legantur, & hoc tēpore exacto, habent jus rever-
tendi in urbem. Hos non perdere omne com-
mercium quod cives inter se habent, manife-
stum est. Aliqui relegantur quidem sine spe re-
stitutionis, & tamen jus civitatis retinent. Ex-
emplo est Ovidius, qui subinde dicit in exilio,
Se adhuc esse civem Romanum, neque Cæsa-
rem voluisse, ut civis nomen amitteret. Ali-
qui deportantur in insulam, & planè eximun-
tur numero civium. Hos perdere omne com-
mercium, quod cives inter se habent, non ne-
gamus: sed negamus omnem excommunicationem
esse huic ultimæ (quam deportationem
vocant) similem. Quidam n. ad tempus à Cæna
& sacris mysteriis arcentur. Hos non prorsus pri-
vari omni spirituali commercio, quod cives Ec-
clesiæ inter se habent extra dubium ponimus.
Alii excommunicantur quidem & per censu-
ram ab Ecclesiæ corpore externo separantur, ut
incestuosus Corinthiacus; sed quia resipiscunt, &
ab Ecclesia, ex qua ejecti erant, recipiuntur, non
recte dicuntur omni spirituali commercio pri-
vari. Quidam etiam injustè excommunican-
tur, quod Irenæus testatur Asiaticis accidisse,
*Gradus
censure
Ecclesiast.*
equidem*

equidem hos posteriores dicit ipse Bellarminus
*salvos fieri posse, & anima desiderioque in Ecclesia
 esse.* Verum qni salutis participes sunt, quiq[ue]
 anima & desiderio in Ecclesia sunt, illos non
 perdere omne spirituale commercium extra
 controversiam ponimus. Alii denique finaliter
 excommunicantur, quos & corporali externo
 & spirituali interno commercio, quod Cives
 Ecclesiae inter se habent, privari, non gravatè
 concedimus. Sed quid hoc ad rem?

*Excommu-
 nicatione non
 est similis
 capitali
 supplicio.*

Secundò, *Excommunicatio eum locum in Ecclesia
 habet, quem pœna mortis habebat in veteri
 Testamento, et quem habet in temporalibus Rebus-
 publicis.* At per mortem separantur homines plu-
 nè à tota Republica. Augustin. q. 34. in Deuteronom.
*Hoc, inquit, nunc agit in Ecclesia ex-
 communicatio, quod agebat tum interfœtio.* Vbi
 confert, quod dicebatur, Deuteronom. 24. *Au-
 feres malum de medio tui, cum eo, quod dicit A-
 postolus 1. Cor. 5. auferte malum ex vobis ipsi-.*

Sed hoc non est omnino verum. Mors enim
 semper est ultimum supplicium, excommuni-
 catio vero non semper est ultimum supplicium.
 Deinde à mortali supplicio non datur restitutio
 vitæ, ab Excommunicatione vero datur redditus
 in Ecclesiam.

Præterea si excommunicatio est loco mortis.
 Quare Papa ultra excommunicationem proce-
 dit, & in corpora miserorum hominum sœvit?
 Evidem ultra mortem nemo sœvire potest in
 faci-

facinorosum. Verum res ita se non habet, appetit enim bona, & opes, & facultates misericordium mortalium. Nam cum Reginam Angliae excommunicasset, incitabat Hispanum, ut hujus ope auxilioque illius regnum occuparet. Iuxta Papam ultra excommunicationem armata interficeret.

*Tu qui Romanas voluisti spernere leges,
Hispano disces subdere colla jugo.*

Si recte fecit Papa, cum eam excommunicaret, & excommunicatione est ultimum Ecclesiæ supplicium, impie & tyrannice fecit, cum eam ultra Excommunicationem armis persequeretur & ejus regnum peteret. Postremò possunt quidē illa dicta Deut. 24. & 1. Cor. 5. inter se comparari; tamen non significant idem. Vnum enim notat inflictionem mortis, alterum ejectionem ex Ecclesiastica societate, sine ulla mortis suspicione.

Tertiò nulla est poena gravior, quam Ecclesia An excom-
infligere possit, excommunicatione, ut beatus Au- municatione
gustinus docet. lib. de corrept. & gratia, 15. Ergo gravissi-
per excommunicationem ejicitur homo de Eccle- mum super-
sia. Nam gravius est projici de Ecclesia, quam quæ- plicum.

Sed ut omnis excommunicatio non eiicit hominem ex Ecclesia; ita illam excommunicationem, quae hominem ex Ecclesia eiicit, & omni spirituali communione privat, esse gravissimam poenam non negamus. Fatemur item excommunicationem tantum ferri in contumaces, & incorrigibiles. Cum scilicet ritè stringitur, atq; tum

tum separare hominem ab externa communione. Cui excommunicatus, cum absolvitur, restituitur. Quod verò ad internam cōmunionem attinet, eam nullus homo cuiquam adimere, aut reddere potest. Solius Dei hoc munus est.

Quidam His argumentis voluit adversarius ostendere *excommunicatos esse extra Ecclesiam.* *Nicari sunt in Ecclesia.* Nunc nobis non difficile fuerit ostendere quosdam excommunicatos esse in Ecclesia. Primo enim potest homo excommunicatus retinere baptismum, fidei professionem, & subjectiōnem Praelatis legitimis debitam, atque adeo esse amicus Dei, si nimis sit iustè excommunicatus. Potest etiam iustè excommunicatus pœnitentiam agere, & habere illa tria antequam absolvatur, igitur in Ecclesia erit, etiam manens excommunicatus.

Respondet talem esse in Ecclesia animo, sive desiderio, atque hoc sufficere illi ac salutem, non tamen esse corpore, sive externa communione, quæ propriè facit hominem de ecclesia ista visibili, quæ est in terris. Aug. de vera relig. c. 6. saepe etiam divina providentia sinit expelli de congregatiōne Christiana etiam bonos viros. *Quam contumeliam, vel injuriam cum patientissime pro Ecclesiæ pace tulerunt, neque ullas novitates, vel schismatis, vel hæresis moliti fuerint. docebunt homines quā vero affectu, & quanta sinceritate caritatis Deo serviendum sit. Hos coronat in occulto pater in occulto videns.* Hic Bellarminus vi argumenti fractus

fractus, deserit Romanas, quas antè defendit,
 nugas, & transit in nostra castra. Fatetur
 enim ejusmodi excommunicatum¹⁹, retinere
 baptismum, fidei professionem, & subjectionem legitimis prælatis debitam. Addit eum
 anima & desiderio esse in Ecclesia, atque hoc
 sufficere ei ad salutem. Sed anima est, *interna dona Spiritus Sancti*, videlicet *Fides*, *Spes*,
Charitas, ut docet Bellarminus lib. 3. de Ecclesia. c. 2. si igitur quidam excommunicati
 sunt anima in Ecclesia, tum quidam excommunicati
 retinēt fidem, spem & charitatem, quod si
 verū est, sequitur eos non spoliari omni spiritu-
 ali commercio. Denique si salutem consequun-
 tur, aut sunt verè & actu in Ecclesia, aut potest
 aliquis salvare, qui verè & actu in Ecclesia non
 est, quod omnium iudicio absurdum est. Extra
 Ecclesiam enim non est salus, & qui non habet
 matrem Ecclesiam, ille non habet Christum Pa-
 trem. Quòd autem negat eum corpore sive ex-
 terna communione esse de Ecclesia, neque sim-
 plíciter verum est. Nam cum Asiaticis à Victore
 excommunicatis cōmunicabat Irenaeus, & cæ-
 teri Europæi Episcopi, quod & Aegyptiaci, &
 Palæstini & Africani faciebant, ut ex Eusebio
 manifestum est, neque nostram sententiam læ-
 dit. Ipse enim Bellarminus docet corpore esse
 in Ecclesia eos, qui nullam habent internam vir-
 tutem, & qui similes sunt unguibus, capillis, &
 malis humoribus in corpore humano, lib. 3. de
 Eccel.

Eccles. c. 2. libenter autem fatemur verè fideles si injustè excommunicantur, aut si excommunicati resipiscunt, non esse in Ecclesia tanquam malos humores in corpore humano. Contendimus enim ejusmodi homines esse de anima Ecclesiæ, & habere internam spiritus communionem, ac proinde esse viva Christi membra. Addit *externam communicationem*, propriè facere *hominem esse de Ecclesia illa visibili, quæ est in terris*. Duplex igitur est communicatio, una externa, altera

Duplex ex sistēdi modis in Ecclesia. interna, ac proinde duplex modus existendi in Ecclesia. Vnus secundum internam Communicationem, alter secundum externam. Atque hoc ipse adversarius agnoscit. Hunc enim posteriorem dicit facere hominem esse de illa visibili Ecclesia, quæ est in terris. Vnde necessariò sequitur illum facere hominem esse de illa invisibili Ecclesia, quæ est in cœlis. Quæ omnia si vera sint, quorsum tantopere exagitat distinctionem Ecclesiæ in visibilem & invisibilem? An cùm hoc Bellarminus dicit, Catholicum est, Cùm idem nos dicimus, hæreticum esse judicatur? Dictum Augustini confirmat nostram sententiam. Quos n. Deus in occulto coronat, hi sunt in Ecclesia. Extra Ecclesiam enim non datur corona. Quidam igitur excommunicati sunt in Ecclesia.

Secundo, quia Augustinus contra Donatistas post collationem. c. 20. dicit: *Neque enim a populo Dei separamus, quos vel degradando; vel excommunicando, ad humiliorem pœnitendo locum redi-*

redigimus, Respondet se suspicari hunc locum esse corruptum, & legendum esse, *Neque enim à populo Dei non separamus*. sed hanc suspicionem esse inanem probo. primum quod ipsi adversarii coguntur fateri, non à populo Dei separari, qui cunque degradantur: Deinde ad humiliorem pœnitendo locum redigere, non est idem quod à populo Dei separare. Locus Augustini quem adversarius ascribit, suspicionem non juvat, & aptissimè cum recepta lectione congruit. Adversarius hoc videns dicit, quod si locus hic corruptus non est, responderi potest, per populum Dei hoc loco non intelligi solam Ecclesiam militantem, sed absolutè numerum omnium salvandorum. Ita rursus à Iesuitismo transit in Orthodoxorum castra. Atqui si excommunicatio, non separat à numero salvandorum; tum utique non separat ab universalis Catholica Ecclesia, hæc enim nihil aliud est, quam multitudo sive numerus salvandorum.

Tertiò, Excommunicatio est medicina quædam spiritualis instituta in utilitatem eorum, qui excommunicantur. unde Apostolus 2. Thessal. ult. *Quod si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, & ne commisceamini cùm illo, ut confundatur, & nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem.* Ad hoc respōdet: *Excommunicatio etiam si abscondit hominē de Ecclesia, tamen non auferit potentia, ut non possit iterū inseriri in Ecclesiam is qui præcisus est, si pœnitentiā agere velit.*

Excommunicatio est medicina.

Sed hæc responsio sumit illud quod est in quæstione, dicit enim omnem excommunicatiōnēm *abscindere hominem ab Ecclesia*. At ipse textus contrarium evincit. Docet enim, ut excommunicatū non *existimemus quasi inimicum*, sed ut *eum corripiamus tanquam fratrem*. Equidem si excommunicatus est frater, tum non à tota fraternitate p̄cūlū est. Deinde excommunicatus vel est verē & re ipsa Christi membrū, vel non est: si non est, tum fuit externa tantūm communicatione, non interna spiritus gratia cum Ecclesia sociatus, ac proinde numquam fuit in numero salvandorum, hoc est in vera catholica Ecclesia, & per Excommunicationem declaratur, qualis sit, & semper fuerit: si verò est verū Christi membrum, tum non potest realiter separari, sive resecari à Christo. Ut enim membrum vivum, quod à corpore p̄ceditur, arescit, non sinatur; ita quicunque re ipsa à Christo separantur, fructum ferre non possunt, & necessariò ad ruinam tendunt. Intereā non negamus per justam & legitimam excommunicationem

Excommunicatus nō separari hominem semper à visibili externa Ecclesia. Tantūm addimus eum non semper separatur ab Ecclesia. sibi salvandorum, ut jam ostensum est, addimus excommunicationem aliquando injustè & sine causa infligi, in tali autem casu eam non separare aliquem ab Ecclesia salvandorum. Docet Lombardus lib. 4. dist. 10. cap. 4. §. Secundum.

Aliquando

Aliquando ostendunt solutos & ligatos, qui ita non sunt apud Deum; & pena satisfactionis velex-communicationis interdum indignos ligant vel sol-vunt, & indignos sacramentis admittunt, & di-gnos admitti arcent. Et, Quos secundū merita sen-tentia Ecclesiae percellit, lēdit, & illi foris sunt apud Deum. Qui autem non meruit, sententia Ecclesiae non lēditur. unde Origines. Exut quis à veritate, à fide, à charitate, per hoc exit de castris Ecclesiae, etiam si Episcopi voce non abjiciatur. Sicut e contra aliquis non recto iudicio foras mittitur, sed si non egit, ut mereatur exire, non lēditur. Interdum e-nim qui foras mittitur, intus est, & qui foras (le-ge foris) est, intus videtur retinerti.

CAPUT VI.

De Prædestinatis.

AN & quatenus excōmunicati sint in Eccle-sia, excussimus capite præcedente; sequi-tur ut de prædestinatis & reprobis disputemus. Quærerit adversarius, an soli prædestinati, an ve-rò prædestinati & reprobi simul ad Ecclesiam perteineant? & dicit se contra *VViclefum*, *Hus-sum* & *Calvinum* sustinere, non solos prædesti-natos; sed etiam reprobos ad Ecclesiam perti-nere. Memineris autem Lector, Ecclesiam definitore adversario esse cætum hominum unius fidei professione, & sacramentorum communione sub regimine Papæ Romani colligatum. Etsi e-nim hæc definitio tantum ad eam Ecclesiae par-

*An præ-
destinati
sunt in Ec-
clesia.*

tem, quæ in terra militat, non ad universam, quæ partim in terra versatur, partim in cœlo triumphat, partim nondum nata est, accommodari possit, ac proinde tota adversarii disputatio nihil ad rem faciat. Non enim de parte, sed de tota, & universali Ecclesia disputamus; tamen ejus thesis ad positam definitionem applicata falsa est. Nam definitio hæc ita intelligenda est, ut vel omnes prædestinati & reprobi in ea includantur, vel aliqui tantum, si posteriorem sententiam tuetur adversarius, inepti meritò judicatur, quò enim referentur cæteri prædestinati & reprobi, qui sub hac definitione non comprehenduntur si priorem, fal-

Aliqui
prædesti-
nati non
sunt in Ec-
clesia Bel-
larminia-
na.

fa est ejus thesis. Multi enim prædestinatis sunt, qui tamen in ista Ecclesia, quam definit adversarius non reperiuntur. Evidem illi qui in cœlo triumphant, neq; fidei professione, neque sacra- mentorum communione nobiscum conglutinantur, neque Papæ Romani regimine constringuntur. Num eos ex Ecclesia Catholica profligabit adversarius? Quin Africanæ Ecclesiæ tempore Augustini Hypponensis, & Anglicanæ ante adventum Augustini Monachi in Britanniam, etiam Asiaticæ tempore Victoris sub regimine Papæ Romani non comprehen-debantur. Secundum Canonem Nicenum, Episcopi Romani regimen ultra *suburbicas Ecclesias* non extendebatur. Ruffin. l. 1. cap. 5. Can. Nicen. 6. Num adversarius tam multas Eccle-sias

sias, Asiaticas, Africanas, & Europæas, à corporis unitate rescindet? falsum igitur est omnes prædestinatos pertinere ad eam Ecclesiā, quam definit adversarius. Quin ad Ecclesiam à Bellarmino definitam ne unus quidem prædestinatus pertinet. Omnes n. qui prædestinati sunt, aut sunt ante hunc diem mortui; aut jam vivunt; aut nondum nati sunt, primi & ultimi non pertinent ad Ecclesiam Bellarminianam, non enim vel externa fidei professione, vel sacramentorum communione, vel imperio Papæ copulantur. Relinquuntur soli viventes. Sed hi vel sunt conversi, & actu ad Ecclesiam accesserunt; vel nondum sunt conversi, neq; actu ad eam accesserūt. Hi ad Ecclesiam Bellarminianam non pertinēt. Nam neque fidem profitentur, neq; sacramenta usurpant, neque papæ imperium agnoscunt. Illi etiam ad eam non pertinent. Non enim solo ultimo existendi modo ad Ecclesiam pertinent, neque sunt in ea, quemadmodum mali humores in corpore humano: sed sunt in ea ut viva membra, & non corpore tantum, qui est ultimus in Ecclesia existendi modus, de quo solo loquitur Bellarminus: sed anima & corpore simul ad Ecclesiam pertinent. Ac proinde aut definitio Bellarmeni rejicienda est, aut agnoscendū, nullum prædestinatū ad Ecclesiam pertinere. Huc meritò rediguntur, qui veteri & antiqua doctrina explosa novam & recentem amplectūtur. Estenim hęc definitio à Bellarmino tradita, do-

ctrina planè recens & nova. Non enim sacra Scriptura, neque quisquam ex tota antiquitate docuit de Ecclesiæ essentia esse papa Romani imperio subjectū esse. Nisi fateatur adversarius, producat ex sacra Scriptura vel unum locū, vel ex omnibus patribus græcis & latinis unum, unum inquam producat, qui doceat hanc subjectionem esse de Ecclesiæ essentia, & in ejus definitione ponи debere. pergit adversarius contra VViclefum, Huslum, & Calvinum in hunc modum disputare.

Argu-
menta cō-
tra VVi-
chlef. Hus.
& Calv.

Ecclesia comparatur Areæ Mat. 3. permundabit, inquam aream suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Certè nomine areæ non potest intelligi nisi Ecclesia, in qua tamen inveniuntur paleæ, quæ si comburātur igni inextinguibili, certè non significant Electos. Resp. significare Ecclesiam, sed Ecclesiam particularem in terra peregrinantem, idē; ex ipso contextu intelligi potest. Area enim purgabitur in futuro judicio, est igitur res diem Iudicii præcedens, & quia in ea sunt mali cum bonis permixti, est mundana, in Cœlum enim malis accessus non patet. sed Ecclesia mundana ante judicii diem existens peregrinatur in terra. Nos verò non de particulari in terra militante, sed de universalis partim hic militante, partim ibi triumphate loquimur, cùm dicimus, *Credo sanctam Catholicam Ecclesiam.* Cæteræ parabolæ, ut Matt. 13. de sagena missa in

in mare, & congregante omne genus piscium, quorum aliqui in ignem mittentur, &c. Matt. 22. de cōvivio nuptiali, ad quod intraverāt mali, qui cūm non haberēt vestem nuptialem, ad exteriores tenebras abjiciuntur. item Matt. 25. de decem virginibus, quarum quinque sunt fatuæ, & cūm sub adventum Sponsi non habeant oleum, excluduntur. Denique Matt. 21. de ovili, in quo sunt oves & hædi, tantū loquuntur de Ecclesiis particularibus in terra militantibus. Piscatio enim illa fit in hoc mundo. Ibidem fit vocatio ad conviviū, in eodem mundo fatuæ virgines expectant sponsi adventum, neque alibi hædi ovibus admixti sint. Exemplum de incestuoso nihil facit ad rem. Tantū docet Eleætum ex visibili particulari Ecclesia ejici posse. Quod Paulus docet 2. Tim. 2. *in magna domo esse vas aurea & vas lignea, quedam ad gloriam comparata, quedam ad contumeliam, nihil probat.* Domus enim hæc significat particularem Ecclesiam in terra peregrinantem, in qua bonos malis permixtos esse confitemur. Sed particulares Ecclesiæ in terra peregrinantes neque singulæ, neque congregatæ, sunt illa una sancta Catholica, quam in symbolo credimus. Ad hancenim pertinent sancti in Cœlo triumphantes, ad eandem pertinent electi nondum nati, quorum neutri sub peregrinante, sive particulariter sive universaliter sumpta, comprehendi possunt.

Iterat ex Cypriano l. 3. Ep. 3. & lib. 4. Ep. 2. in

eadem Ecclesia esse triticum & Zizania, vasa aurea & lignea. sed hanc Ecclesiam, in qua sunt zizania, & vasa lignea, esse particularem in terra militantem jam antè diximus. Ad eandem Ecclesiam pertinet quod Augustin. dicit tract. 45. in Iohan. secundum præscientiam & prædestinationem, quam multæ oves foris, q̄ multi lupi intus?

Dices si in Ecclesia particulari sunt lupi ovibus mixti, sequitur & eosdem esse in Ecclesia universalis. Nam quod est in parte, idem est in toto. Ad quod jam antè respondimus, & ostendimus universalē Ecclesiam accipi duobus modis, videlicet pro universalī in terra peregrinante, quæ revera tantūm una Ecclesiæ universalis pars est, & ob eam causam contra triumphantem distinguitur; & pro universalī simpliciter sic dicta. Prima significatione concedi potest, in universalī Ecclesia esse lupos ovibus permixtos, in altera non item, causa hujus rei est, quod Ecclesia est evocatio quædam, sive Cætus evocatus, & quia evocatio illa duplex est, una interna, altera externa, sequitur eos, qui externa tantūm vocatione evocantur, etiam ad hunc cætum aliquo modo pertinere, quamquam non re ipsa, sed externa tantūm specie ad eam pertineant.

Ecclesia à meliori parte denominatur. Ecclesia verò non ab his, qui specie tenus in ea sunt; sed à meliori parte, hoc est, ab illis, qui re ipsa & efficaciter ad Christi Communionem vocantur, nomen habet, ut si quis rem hanc exactè rimari velit, fateatur eos, ne quidem ad

ad essentiam particularis Ecclesiæ pertinere, qui enim non re ipsa, sed specie tenuis tantum sunt in particulari Ecclesia, non recte dicuntur ad eum essentiam pertinere. Augustinus dicit eos *forinsecus* tantum ad acere. de baptif. lib. 5. c. 27. esse *vita moribusque spiritualiter separatos à bonis*, & tantum corporaliter videri bonis in Ecclesia permixtos esse. l. 2. cont. Crescon. 34. eosdem licet intus esse videantur, esse *Pseudochristianos*, & *antichristos*, & esse ab illa invisibili Ecclesia compage separatos, de baptism. l. 3. c. 14. Hæc causa est, quod nullo modo ad universalem Ecclesiam propriè sic dictam pertineant. Universaliter enim propriè sic dicta, ex iis tantum, qui verè & re ipsa ad Christi communionem vocati sunt, constat. Hoc est quod Augustinus dicit contra Crescon l. 2. c. 21. *in corpore Christi, quod est Ecclesia, non sunt membra damnata, & in istius unicæ columba membris non possunt monstrata computari.*

Exempla Pauli & Iudæ hanc doctrinam confirmant, neque ab ea vel latum unguem dissensit Iohannes Hus. Paulus enim secundum ineffabilem præscientiam, vel quod id est secundum æternam Dei prædestinationem, semper fuit in illa universali Ecclesia, atque vero ad eandem aggregatus est, cum efficaciter ad Christi communionem vocaretur. Iudas forinsecus adhaesit particulari Ecclesiæ, vel quod idem est, corporaliter fuit bonis in particulari Ecclesia permixtus, à quibus semper spiritualiter vita & moribus

Paulas.

Iudas.

fait separatus. Velut aptius dicam, licet intus esse videtur, fuit tamen semper ab ista invisibili Ecclesia compage separatus. Quid mirum igitur, si Paulus persecutus est eam Ecclesiam, in qua nondum actu, sed tantum secundum aeternam Dei praedestinationem erat? siebat enim hoc ab eo priusquam, ad illam actu aggregaretur. Hanc distinctionem, qui intelligit, ille videt neque Lucam esse mentitum, cum diceret Paulum persecutum esse Ecclesiam, neq; Husium a vero aberrasse. cum diceret, Paulum semper fuisse de Ecclesia. Neque hoc novum dicte est. Dixit ante eum Augustin. Tractat. 45. in Ioh. *Quiam multi luxuriantur casti futuri? q̄ multi blasphemāt Christum in Christum credituri?* Et l. 5. cōtr. Donat. c. 27. *In illa ineffabili præsciētia Dei, multi, qui foris videntur, intus sunt, & multi qui intus videntur, foris sunt.* Ecce dicit eos esse oves, & intus esse, qui adhuc foris sunt. Quomodo verò hoc ipsum? Augustinus hunc nodum solvit dicens, *de prædestinationis loquitur:* Hussus verò dicit Ecclesiam esse cætum prædestinato-

Bellarmino rum, sive electorum. Hos Bellarminus secutus, nus cōcedit dicit eos, qui nondum erant in Ecclesia, oves & filios Dei dici, secundum prædestinationem, & in potentia; non autem actu & simpliciter, lib. 3. de Ecclesi. Cap. 7. ut nemo dubitare debeat, Augustinum & Bellarminum, si Constantiæ fuissent, non potuisse eas flamas effugere, quibus Hussius non auditus, nedū convictus, contra datam fidem

fidem combustus est.

Ex his quæ jam dicta sunt, facilè quis conciliaverit dicta patrum, quibus Paulum licet prædictorū destinatum dicunt fuisse lupum, non ovem, vas patrum, fictile, idque conversum in aureum. Et Iudam fuisse vas aureum, idque conversum in fictile; eundum licet reprobum, de vera Ecclesia fuisse; fuisse item Episcopum in eadem Ecclesia, in qua fuerunt ceteri Apostoli, & fuisse filium Dei. Paulus enim actu erat lupus, cum persequeretur Ecclesiam, & nondum efficaciter vocatus esset ad Christi communionem, idem externa specie videbatur vas fictile; secundum prædestinationem verò fuit semper ovis, & vas aureum, ac talis re ipsa & actu fiebat, cum in itinere Damasco prostratus efficaciter ad Christi communionem vocaretur. Iudas itē non veritate, sed extera specie videbatur vas aureum, idem externa societate erat in visibili Ecclesia, eaq; vera, non Episcopus, sed Apostolus, simulataq; & ficta professione inter Christi discipulos & filios se esse præseferebat. Interna verò & spirituali coniunctione, neq; cum Apostolis, neq; cum vera universali Ecclesia umquam conjunctus fuit. Docet idem Augustin. tract. 61. in Iohan. *Vnus ex vobis numero, non merito; specie, non virtute; coniunctione corporali, non vinculo spirituali; carnis coniunctione, non cordis solius unitate.* Et paulò post. *Vtrumq; verum est, & ex nobis, & non ex nobis, secundum aliud ex nobis, secundum aliud non ex nobis.*

secundum

secundum communionem sacramentorum, ex nobis; secundum suorum proprietatem criminum, non ex nobis. Paulò antè docui ex Augustino de Baptismo libro tertio, capite decimo nono, ejusmodi homines, *licet intus esse videantur, tamen esse ab ista universalis Ecclesia compage separatos.*

Ex iisdem cognosci potest, quām vana sint illa, & nullius momenti, quæ adversarius annētit. Nusquam enim docemus *solanam prædestinacionem facere, hominem esse de Ecclesia*, sed dicimus fieri non posse, ut ii, qui prædestinati sunt, moriātur, priusquam efficaciter ad Christi communionem vocentur. Vel quod idem est, docemus, eos, qui ab æterno electi sunt in Christo; in tempore efficaciter vocari, & Christo inseri, atque ita fieri viva mēbra corporis Christi quod est Ecclesia. Neque dicimus homines impios, si prædestinati sunt, esse de Ecclesia, & viva Christi membra, priusquam convertuntur & cum Ecclesia cōjunguntur: sed asserimus homines impios, qui prædestinati sunt, definito tempore, efficaciter vocari ad Christi communionem, justificari per eundem Christū, regenerari, & tandem fieri viva Christi membra. Non igitur fuit necesse, ut probaret impios non esse vivā Christi membra, fatemur enim eos, quis spiritum Christi non habent, non esse ejus, hoc est, non esse ejus viva membra. Fatemur item impios non habere spiritum Christi, quamquā ille,

*Sola præ-
destinatio
non facit
hominem
de Eccles-
sia.*

ille, qui modò impius est, secundum æternam
Dei prædestinationem ejus esse, & reipsa, sive
actu ejus spiritum accipere, & ejusdem vivum
membrum fieri potest. Quod autem dicit quos-
libet sanctos & pios baptizatos, si non sunt præde-
stinati, esse de Ecclesia, & de corpore Christi; bis
admittit fallaciam æquivocationis. *sanctos enim*
eos vocat, & pios, non qui revera pii sunt &
sancti, sed externa specie & professione tantùm.
Eosdem dicit esse in Ecclesia, non in illa in visibili
li universalì à qua *compage separati* sunt; sed in
externa & visibili. Eosdem dicit esse de Eccle-
sia & corpore Christi, non de illa invisibili &
universalì, in qua omnes electi, & extra quam
sunt omnes reprobì, de quain symbolo dicimus,
credo sanctam Catholicam Ecclesiam: sed de parti-
culari visibili, adhuc in terra peregrinante, in qua
boni & mali permixti vivunt. Quamquam sub-
dubito, an non velit omnes baptizatos esse pios
& sanctos. Quod sanè tolerari minimè potest,
nisi per sanctos intelligat tam eos, qui externa
specie tantùm tales sunt, q̄ eos qui revera sancti
sunt & pii. Post hæc probat *omnes pios baptiza-*
tos esse membra Christi, quod non fuisset nec sic.
Nam ut jam dictum est, nostri doctores docent
eos, qui revera pii sunt & sancti, esse viva membra
Christi, & eos qui specie tenus tantùm facti sunt,
esse etiam specie tenus tantùm membra Christi.

Nusquam docet Paulus aliquem quin non sit
prædestinatus, donari fide viva, aut reipsa &
Omnis
prædesti-
natus re-
efficaciter generatur.

efficaciter sanctificari, aut inseri Christo per spiritum & fidem. In priori enim ad Corinthios cap. 12, v. 13. non dicit simpliciter omnes Corinthios in unum corpus baptizari, sed docet eos, qui per unum spiritum baptizantur, in unum corpus baptizari. Reprobi vero spiritum Christi non habent, neque unquam accipiunt, & ob eam causam per eum non baptizantur.

Particula, Particula *omnes*, debet ad subjectam materiam *omnes* restringi, ut sit haec sententia, nos omnes qui perturuntur *universali* spiritum Christi baptizamur, baptizamur in unum corpus. Eodem modo non dicit simpliciter omnes Galatas esse Christo per fidem insitos, & induisse Christum, sed docet eos, qui in Christo baptizantur, fieri filios Dei per fidem, & Christum induere. Reprobi vero in Christo non baptizantur, & ob eam causam non sunt filii Dei per fidem, neque Christum induunt, hoc est, veræ & salutaris cum Christo Communio-nis nunquam sunt participes. Particula item, *omnes*, debet ad subjectum restringi in hunc modum, Omnes in Christo baptizati efficaciter & re ipsa sunt filii Dei per fidem, & induerunt Christum, sed reprobi nomine tenus tantum, non efficaciter, neque re ipsa, baptizantur in Christo, atque ita non re ipsa, sed nomine tenus sunt filii Dei, quod si quis diligenter expendat, videbit non esse necesse, ut credamus Paulū docuisse omnes Corinthios & Galatas fuisse prædestinatos.

Reprobi nō regenerantur. Dicta Augustini nostram sententiam confirmant.

mant. In epistola ad Dardanum dicit: *In compagem Christi tanquam in vivā structuram templi Dei, quae est Ecclesia, natū homines non ex operibus justitiae, quae fecerūt, sed renascendo per gratiam referuntur, tanquam de massa ruinæ ad ædifici firmamentū.* Nam reprobi nunquam renalcuntur, & ob eam causam in vivam structuram templi Dei nunquam referuntur. Renascuntur tantum nomine tenus & in specie, non reipla, neq; verè, atque ita in Ecclesia Dei esse censentur. Idem dicit libr. 2. contra Cresconium cap. 21. *Absit Ecclesia ut intrare possint limites horti conclusi, cuius ille hortus conclusus. custos est, qui non potest falli, qui tamen si confitentur & corriguntur, tunc intrant, tunc mündantur, tunc in arboribus horti conclusi, tunc in membris unicæ columba numerantur.* At, quinon intrant in limites horti conclusi, illi non sunt in catholica Ecclesia; Hortus enim hic conclusus est Ecclesia Catholica, ut paulò post ostendemus. Reprobi igitur, ut non sunt viva membra Christi: ita nō sunt in Ecclesia Catholica, nisi nomine tenus, non verè, neq; re ipsa, esse enim vivum membrum Christi & esse vivum membrum Ecclesiæ, est idem, proinde ut quis est membrum Christi, ita est membrum Ecclesiæ, & vice versa. Scitè Augustin. l. 2. contra Cresconium, cap. 34. *Malitiam cum sint à bonis ita moribus spiritualiter separati, corporaliter tamēcum ius in Ecclesia videtur esse permixti;* & tractatu 61. in Ieh. *Iudas erat unus ex Apostolis commixtione corporali, non vinculo pueri.*

*spirituali. Et de correptione & gratia cap. 9. si-
ent non verè discipuli Christi erant, ita nec verè fi-
lii Dei fuerunt, etiam quando esse videbantur, &
ita vocabantur. Et lib. 3. de baptismo cōtra Do-
natistas, cap. 19. Eos, qui sunt fraternæ Charitatis
inimici, sive aperte foris sunt, sive intus esse viden-
tur, pseudo Christianos esse & Antichristos & inven-
tis occasionibus foras exire, et ab illa invisibili Cha-
ritatis compage separari, & non alienos fuisse, quod
exirent; sed exiisse, quod essent alieni. Hujusmodi
loca plurima occurrunt. Videntur igitur esse in
Ecclesia, sed non sunt, videtur esse spirituali com-
page conjuncti, sed non sunt, uno verbo, viden-
tur esse Ecclesiæ membra, sed non sunt.*

Quòd autem putat omnia esse incerta, nem-
inem cognoscere fratrem suum, Pastorem non
cognoscere oves suas, neq; oves cognoscere Pa-
stores suos, neque quemquam scire quæ sint ve-
ræ scripturæ, neque quæ sint vera sacramenta,
neque quæ sit vera fides, si Ecclesia constat ex
solis prædestinatis, non est magni momenti, &
si ille hoc loco triariorum in ultima acie posue-
rit. Nos enim dicimus universalem Ecclesiam
non particularē constare ex solis prædestinatis.
In particularibus vero fratres se mutuò ex con-
fessione Christi, & fructibus fidei cognoscunt,